Plutarchus — id quod a Tacito omissum est, sed ex sententiarum nexu et ex c. 14, 10 collide ut ignotum fovebat appetere — dicere vult, Galbam consilium antea cum nemine communicasse.

1) Quorum de morte nihil inventur in historiis. Plutarchus id ex alio fonte cognitum habebat, cum Neronis quoque vitam conscripsisset, videlicet ante hanc vitam.

2) His mirum quantum respondet Plutarchi ἐμφανέστατα ἔγων. Ex nobilis utrimque fortasse errore ortum est illud ἐν τῇ πρὸς πᾶσαν ἀρετὴν εὐφυΐᾳ.

3) Haec verba — ut Mommsen p. 306 adn. 4 coniecit et Lange p. 62 atque Sickinger l. l. p. 84 repetunt — errore et neglegentia ex Tac. c. 18, 8 quo vir virum legeret, pronuntiat orta esse non crediderim. Sane Mommsen recte dicit in adoptione nihil recitari

c. 18, 6 *imperatoria brevitate adoptari a se Pisonem . . . pronuntiat*, Plutarchi studio narrationis exornandae ad scripsierim, qui omnino hoc loco summam exhibit loquacitatem.

v. 16—20 οὐ δὲ καὶ τὰ τῶν στρατιωτῶν ὅπουλα καὶ σκυθρωπά μηδὲ τότε δωρεᾶς αὐτοῖς δοθείσης. τοῦ δὲ Πεισωνος οἱ παρόντες ἐθαύμασαν τὴν τε φωνὴν τεχμαιρόμενοι καὶ τῷ προσώπῳ τὸ τηλικαύτην χάριν ἀνεμπλήκτως, οὐ μὴν ἀναισθῆτως δεχόμενον.

Haec concinunt, nisi quod Plutarchus Taciti narratione leniter exornata Pisonis animi tranquillitatem et facie et oratione apparuisse prodit, quae res non magni est momenti.

Adoptionem Plutarchus magnopere coartavit. A Tacito enim tria distinguuntur: 1) amicorum et familiarium consilium, ubi Galba consilio suo promulgato orationem habet ad Pisonem (c. 14—17); quo loco

solutum esse, sed Krauss adn. 10 obicit, de tabula hic non agi, sed de oratione, quam Galba ad milites habere voluerit et partim de scripto recitaverit. Idem Plutarchus G. 14 de Nymphidio narrat λόγον τινὰ κομίζων ἐν βιβλίῳ γεγραμμένον ὑπὸ Κιγγανίου Οὐάρρωνος, δν ἔκμεμελετήκει πρὸς τοὺς στρατιώτας εἰπεῖν. Plutarchus notationem, quae est una, in partes, quibus constat, dividere amat: velut vocem adoptionis semper compluribus verbis vertit.

c. 18, 13 sq. *per celeros (milites) maestitia ac silentium, tanquam usurpatam etiam in pace donativi necessitatem bello perdidissent* c. 17, 1 sq. *Pisonem ferunt statim intuentibus et mox connectis in eum omnium oculis nullum turbati aut exsultantis animi motum prodidisse. sermo . . . reverens . . . moderatus; nihil in vultu habituque mutatum.*

novum Caesarem vultum non mutasse tradit. 2) Nuncupatio in castris facta (c. 18); 3) Pisonis in senatum inductio (c. 19). Primam rem Plutarchus neglegit et Galbam Pisone accito statim in castra ivisse tradit; cum vero de Pisonis constantia non posset tacere, eam alio loco attulit, loco parum apto. Tertium item non adfert. Itaque Tacitus et diligentius et aptius adoptionem descriptis.

Huc adnectit Plutarchus quae de Othonis animi perturbatione in fonte invenit:

v. 20—22 ὥσπερ αὖ τοῦ Οθωνος ἐπεφαίνετο πολλὰ σημεῖα τῇ μορφῇ πικρῶς καὶ σὺν δργῇ τῆς ἐλπίδος τὴν ἀπότελεν φέροντος.

c. 21, 1 sq. *interea Othonem, cui compositis rebus nulla spes, omne in turbido consilium, multa simul existimabant . . . in Galbam ira . . .*

Plutarchus, si verba eius premimus, Othonem adoptioni interfuisse et vultu multa desperationis signa edidisse memorat, haud dubie ut eum Pisoni constantiam servantis opponat. Contra ex Tacito c. 14, 4—6 *adhibitoque super Vinium ac Laconem Mario Celso . . . ac Duxenio Gemino* constat, Othonem ipsi adoptioni non interfuisse. Plutarchum igitur singulis rebus neglectis hoc loco nihil aliud egisse perspicimus, nisi ut antithesi oratoria duos imperii candidatos compararet¹⁾). Quae pergit dicere de Othone omnia apud Tacitum exstant:

1) Fortasse voce *interea* adductus est, quam angustius interpretaretur.

v. 22—27 ἡς πρῶτος ἀξιωθεὶς καὶ τοῦ τυχεῖν ἐγγυτάτῳ γενόμενος τὸ μὴ τυχεῖν ἐποιεῖτο στημένον ἔχθους ἄμα καὶ κακονόλας τοῦ Γαλβᾶ πρὸς αὐτὸν. οὗτον οὐδὲ ἀφοβός ἦν περὶ τοῦ μέλλοντος, ἀλλὰ καὶ τὸν Πείσωνα δεδιώκαντα τὸν Γαλβᾶν προβαλλόμενος καὶ τῷ Οὐδινίῳ χαλεπαλνων ἀπήγει πολλῶν παθῶν πλήρης.

Haec Plutarchus sumere potuit e Tacito, cuius vivae narrationi quasi nervos detraxit eamque multo ieuiuorem reddidit. Duo videntur differre. Othonem enim Vinio quoque iratum esse memorat, sed hoc et facile conligere potuit et propterea fecit, quod hoc loco omnes enumerat, in quos Otho iracundiam effundere potuerit. Deinde Othonem indignationis plenum abeuntem facit, quod addere debebat, ne aberraret ab imagine, quam ipse finxit.

De astrologis uterque idem exhibet:

v. 27—33 οὐδὲ γάρ τὸ ἐλπίζον ἐκλιπεῖν. οὐδὲ ἀπαγορεύσαι παντάπασιν εἶναι οἱ περὶ αὐτὸν ὄντες δεῖ μάντεις καὶ Χαλδαῖοι, εἰς τὰ μάλιστα δὲ Πτολεμαῖος ἵσχυρόμενος τῷ προειπεῖν πολλάκις, ὡς οὐκ

c. 21, 1 sq. *compositis rebus nulla spes . . . in Galbam ira, in Pisonem invidia; fingebat et metum, quo magis concupisceret: praegrarem se Neroni fuisse, nec Lusitaniam rursus et alterius exilii honorem exspectandum. suspectum semper invisumque dominantibus, qui proximus destinaretur. nocuisse id sibi apud senem principim, magis nocitum apud iurenem . . .*

c. 22, 5 sq. *urguentibus etiam mathematicis . . . e quibus Ptolemaeus Othoni in provincia comes, cum superfuturum eum Neroni promisset, postquam ex eventu fides, conjectura iam et rumore se-*

ἀποκτενεῖ Νέρων αὐτὸν, ἀλλὰ τεθνήσεται πρότερος, αὐτὸς δὲ περιέσται καὶ ἀρξεῖ Ψωμαίων ἐκεῖνο γάρ ἀληθὲς ἀποδεῖξας ἥξου μηδὲ ταῦτα ἀπελπίζειν.

Vaticinium Ptolemaei, quem recte Chaldaeum vocat — nam mathematicos ita appellatos esse satis constat — plurimis verbis prave exprimit. Nam ex eius ipsius verbis ἐκεῖνο γάρ ἀληθὲς ἀποδεῖξας et ex Tac. *postquam ex eventu fides illum Nerone vivo non promisso apparebat*, Othonem imperium adepturum sed tantum Neroni superfuturum. Illud de futuro imperio vaticinum tum demum edidit. Itaque non aliam relationem secutus est Plutarchus, sed erravit, cum fontem non verteret ad verbum, sed ex memoria exprimeret. Quem fontem non fuisse Tacitum comprobari nequit. Etiam si communem fontem statuamus, Plutarchum errasse tenendum est; sed si alium scriptorem hoc modo depravare potuit, Tacitum quoque potuit depravare.

In fine quoque capitinis errorem inesse puto:

v. 33—37 οὐχ ἤκιστα δὲ οἱ συναχθόμενοι κρύφα καὶ συνέπιστένοντες ὡς ἀχάριστα πεπονθότι. πλεῖστοι δὲ τῶν περὶ Τιγελλίνον καὶ Νυμφίδιον ἐν τιμῇ γεγονότων ἀπερριμένοι τότε καὶ ταπεινὰ πράττοντες ἐφθείροντο πρὸς αὐτὸν καὶ συνηγανάκτουν καὶ παρεξῆνον.

nium Galbae et iuventam Othonis computantium persuaserat fore, ut in imperium adscisceretur.

c. 22, 2 sq. *intimi libertorum servorumque corruptius quam in privata domo habiti aulam Neronis et luxus . . . avido talium, si auderet, ut sua ostentantes quiescenti ut aliena exprobrabant.*

Haec, ubi eadem loquacitas cernitur, quanquam a Tacito discrepare videntur, tamen non sunt diversa. Statim enim in eo offendimus, quod uterque de eadem re similem et tamen diversam exhibit relationem¹⁾. Quid in communi aliquo fonte scriptum fuerit, difficile est dictu. Utrumque? Parum veri simile. Itaque alterum scriptorem memoria falsum prava tradere existimo atque Plutarchum suspicor, quae Tacitus de libertis servisque (sc. Othonis) narraret, verbis *corruptius quam in privata domo habiti* male intellectis falso de Neronis comitibus et libertis accepisse. Tigellinum et Nymphidium eo facilius nominare potuit, quod Tacitus c. 24, 1 dicit *flagrantibus iam militum animis velut faces addiderat Maerius Pudense proximis Tigellini et c. 25, 8 stimulant primores militum per beneficia Nymphidii ut suspectos*. Quae praecedunt de συναχθομένοις etc. perinde atque extrema verba nihil sunt nisi exornatio copiosa et eadem languida. Ex hoc exemplo denuo intellegitur, quanta usus sit libertate Plutarchus in singulis componentibus.

Cap. XXIV, ubi coniurationis apparatus describitur, nihil exstat, quod a Tacito alienum sit.

v. 1—6 ἐν δὲ τούτοις Οὐετούριος καὶ Βάρβιος, δὲ μὲν δπτίων. δὲ τεσσεράριος οὗτως καλοῦνται οἱ διαγγέλων καὶ διοπτήρων ὑπηρεσίας τε-

c. 25, 1 sq. sed tum e libertis *Onomastum futuro sceleri praefecit, a quo Barbium Proculum tesserarium speculatorum et Veturium option-*

1. Qua re non adfirmaverim cum Kraussio p. 7, peculiarem fuisse Plutarcho fontem.

λοῦντες. μεθ' ὧν Ὁθωνος ἀπελεύθερος Ὑνόμαστος ἐπιφοιτῶν τοὺς μὲν ἀργυρίψ, τοὺς δὲ ἔλπισι διέφθειρεν ἡδη σαθροὺς ὄντας καὶ δεομένους προφάσεως.

Uterque eosdem homines nominat, sed quae ratio inter eos intercesserit, Plutarchus non curat. ἀργυρίψ et ἔλπισι respondent *pretio et promissis*, ἡδη σαθροὺς ὄντας = *suspensos animos*. Sed voces tesserarii et optionis, cum et ipse sit Graecus et Graecis scribat lectoribus, explicat addito οὕτω-τελοῦντες²⁾.

1) Adoptio facta est IV id. Jan. (10. Januar), caesus est Galba XVIII kal. Febr. (15. Januar). Heraeus singula coniurationis momenta per singulos huius quadridui dies distribuere conatur. Sed frustra. Adv. tum (Tac. c. 25, 1) de III id. Jan. accipit et Barbii Veturique machinationes in sequentem diem cadere opinatur. Quo fundamento incerto utitur ad locum Tac. c. 26, 4 explicandum, quo Otho postero iduum Jan. die (ita Wölfflin locum constituit) paene imperator consulatus esse dicitur. Atque *posterum iduum diem* ipsas idus esse vult, ita ut *posterus* pertineat ad praecedentem diem. Sed cum nullus dies accurate sit definitus, ad quem possit referri, illa explicatio stare non potest, desperandumque singulos dies discernere. Quem vero adfert Heraeus locum conclamatum Cic. pro Sulla § 52 *posterum diem nonarum Novembrium*, hic locus a Johnio (Jahrbücher 1876 suppl. VII, p. 788) recte explicatus est, a quo Mommsenii sententia (Herm. I, p. 433), quam Heraeus sequitur, refutatur. Eadem interpretatio hic quoque locum habet, atque intellegendus est dies, qui idus secutus est.

2) Nissen p. 504 Plutarchi explicationem διοπτῆρος ineptam et ex nomine speculatoris conjectura conlectam putat, et addidisse eum διάγγελος, cum speculatores nuntiorum munere functos esse sciret. Sed Sickinger l. l. p. 85 recte Nissenium impugnat et eo nisus, quod Plut. G. 26 *speculator* recte vertat τῶν οὐκ αἰώνων ἐν τοῖς δορυφόροις, ipsa verba explicari contendit, ita ut διάγγελος respondeat tesserario, διοπτῆρος conjectura factus sit ex optione.

Adicit suum de his machinationibus iudicium: v. 6—9 οὐ γὰρ ἦν ἡμερῶν τεσσάρων ἔργον ὑγιαίνοντος στρατοπέδου μεταστῆσαι πίστιν, δισκού μεταξὺ τῆς εἰσποιήσεως ἐγένοντο καὶ τῆς σφαγῆς. ἕκτη γὰρ ἀνηρέθησαν, ἦν ἄγουσι Πωμαῖοι πρὸ δεκακοτὼ καλανδῶν Φεβρουαρίων. Coniurationis consilium num subitum fuerit, Tacitus quoque dubitat c. 23, 1 sq. *sed sceleris cogitatio incertum an repens studia militum iam pridem . . . adfectaverat;* quattuor dies intercessisse inter adoptionem et caedem adnotat c. 19, 5 *sequenti quadriduo, quod medium inter adoptionem et caedem fuit;* sexto demum die caedem factam esse, Plutarchus ipse computavit; qui vero fuerit dies Tacitus tradit c. 27, 1 *octavo decimo kalendas Februarias.*

Galbae sacrificium Plutarchus rursus, quamquam pluribus utitur verbis, tamen non tam diligenter describit quam Tacitus:

v. 10—16 ἐκείνη γὰρ ἔωθεν εὐθὺς δὲ μὲν Γαλβᾶς ἔθυεν ἐν Παλατίῳ τῶν φίλων παρόντων, δὲ δὲ θύτης Οὐμβρίκιος ἀμα τῷ λαβεῖν εἰς τὰς χεῖρας τοῦ ιερέοντος τὰ σπλάγχνα καὶ προσιδεῖν οὐ δὲ αἰνιγμῶν. ἀλλὰ ἀντικρὺς ἔφη σημεῖα μεγάλης ταραχῆς καὶ μετὰ δόλου κίνδυνον ἐκ κεφαλῆς ἐπικείμενον τῷ αὐτοκράτορι. μονονουσχὶ τὸν Οὐθωνᾶ τοῦ θεοῦ χειρὶ ληπτὸν παραδιδόντος.

Sane Plutarchus aliqua solus exhibit, sed ἔωθεν factū esse sacrificium et amicos principis adfuisse consenta-

c. 27, 1 sq. *sacrificantiproaede Apollinis Galbae haruspex Umbri- cius tristia exta et instantes insi- dias ac domesti- cum hostem pree- dixit.*

neum est et ipse potuit adipicere. Sacrum et haruspicis vaticinium multo uberioris enarrat, ut aliqua velut οὐ δὲ αἰνιγμῶν ἀλλὰ ἀντικρύς paene claudicent. Itaque in hunc locum idem valere conici licet quod observavimus G. c. 19 et 20. Sed non est necesse, omniaque additamenta Plutarcho ipsi possunt vindicari. Locum vero sacrificii minus accurate omnino Palatum fuisse dicit. Postremo quod adfert suum ipsius iudicium, eo transit ad sequentia: v. 16—17 παρὴν γὰρ ὅπισθεν τοῦ Γαλβᾶ καὶ προσεῖχε τοῖς λεγομένοις καὶ δεικνυμένοις δπὸ τοῦ Ουμβρίκιου. Quae Tacitus exprimit c. 27, 3 *audiente Othone (nam proximus adstiterat).* Ubi adv. ὅπισθεν non presserim, cum hic quoque eadem verbositas se iactet. Iam vero videtur esse dissensio:

v. 17—18 Θορυβουμένῳ δὲ c. 27, 4 *idque ut laetum e αὐτῷ καὶ χρόνις ἀμείβοντι contrario et suis cogitationi- παντοδαπάς δπὸ δέους* *bus prosperum interpretante.* Verum cum eius modi res nemo certo scire sed sola coniectura adsequi possit, non est haerendum. Si communem esse fontem adfirmemus, tamen alterum eum liberius expressisse cogitandum. Atque quia totiens iam errare cognovimus Plutarchum, ut qui non ad verbum verteret fontem, sed gravissimas res memoria tenens singula ipse conscriberet, eo minus propter hunc locum alium fontem statuerim.

v. 19—20 παραστᾶς Ονόμα- c. 27, 6 *Onomastus nuntiat στος ἀπελεύθερος ἤχειν ἔφη περιμένειν αὐτὸν οἴκοι τοὺς exspectari eum ab architecto ἀρχιτέκτονας.* et redemptoribus.

Plutarchus redemptores omittit, sed οὗκος addit et complures inducit architectos, quae discrepantia est levissima. Hoc fuisse signum compositum uterque adicit: v. 20—21 ἦν δὲ σύμβολον καιροῦ, πρὸς ὃν ἔδει ἀπαντῆσαι τὸν Ὁθωνα τοῖς στρατιώταις.

sed paulo aliter eandem sententiam exprimunt. Fugam Othonis Plutarchus in angustum cogit:

v. 21—26 εἰπὼν οὖν, διπλαιάν ἐωνημένος οὐκίαν βούλεται τὰ ὅποπτα δεῖξαι τοῖς πωληταῖς, ἀπῆλθε, καὶ διὰ τῆς Τίβερου καλουμένης οὐκίας καταβὰς ἐβάδιζεν εἰς ἀγοράν, οὗ χρυσοῦς εἰστήκει κίων, εἰς ὃν αἱ τετμημέναι τῆς Ἰταλίας δόδοι πᾶσαι τελευτῶσιν.

Haec adeo congruunt, ut Tacitum Plutarchi fontem esse potuisse non sit negandum. Sed vertit fontem, quatenus memoria tenuit. Itaque Velabrum omittit neque diligenter memoriae mandavit, quid potissimum Otho simularet; simile enim aliquid profert, non plane idem. οὐκίαν enim, non praedium, et domum non emi, sed emptam iam esse dicit. Miliarium aureum, quod ipse vidit, quid fuerit breviter explicat.

Cap. XXV quoque universum ex Tacito potuit haurire:

v. 7 quae significatio coenitium iam militum et paratae coniurationis convenerat.

v. 8—12 Otho causam digressus requirentibus cum emi sibi praedia vetustate suspecta eoque prius exploranda finxisset, innixus liberto per Tiberianam domum in Velabrum, inde ad miliarium aureum sub aedem Saturni pergit.

v. 1—3 ἐνταῦθα τοὺς πρώτους ἐκδεξαμένους αὐτὸν καὶ προσειπόντας αὐτοκράτορά φασι μὴ πλείους τριῶν καὶ εἴκοσι γενέσθαι: c. 27, 12 sq. *ibi tres et viginti speculatores consalutatum imperatorem (sc. rapiunt).*

Nihil discrepat, nisi quod addit Plutarchus φασι, quasi res incerta sit. φασι ex fonte aliquo exscriptum esse opus non est. Eodem iure de Tacito potest accipi, quem hoc verbo significet. Ceterum et hoc loco et infra Plutarchus in dulci et diffuso genere loquendi summa cum voluptate versatur.

v. 3—5 διὸ, καίπερ οὐ κατὰ τὴν τοῦ σώματος μαλακίαν καὶ θηλύτητα τῇ ψυχῇ διατεμρυμένος, ἀλλ᾽ ίταμδς ών πρὸς τὰ δεινὰ καὶ ἀτρεπτος, ἀπεδειλίασεν.

v. 13 ac paucitate salutantium trepidum.

Illud de Othone iudicium iam pridem edidit Tacitus c. 22, 1 *non erat Othonis mollis et corpori similis animus.* Has duas res Plutarchus ita coniungit, ut Othonis pavori opponat veram eius naturam. Fugit vero eum, quod ita iis quodam modo repugnat, quae G. 24, 17—18 de Othone metum vultu monstrante dixerat. Quae sequuntur non plus praebent quam Tacitus:

v. 5—8 οἱ δὲ παρόντες οὐκ εἴων, ἀλλὰ ξέφεσι γυμνοῖς περιέόντες αὐτοῦ τὸ φορεῖον ἐκέλευον αἵρεσθαι, παραφεγγομένου πολλάκις ἀπολιωλέναι καὶ τοὺς φορειαφόρους ἐπιταχύνοντος.

v. 13—14 trepidum et sellae festinanter impensis strictis mucronibus rapiunt.

Fortasse Plutarchus uberiorem aliquem fontem contraxit, sed distendendo et amplificando omnia ex Tacito compo-

nere potuit. Neque enim quae narrat ea sunt, unde
quicquam novi comperiamus¹⁾.

v. 8—14 ἔξήκουον γάρ οἵτινες θαυμάζοντες μᾶλλον τὴν ταραττόμενοι διὰ τὴν δλιγότητα τῶν ἀποτελομημένων φερομένω δὲ οὕτω δί' ἀγορᾶς ἀπήντησαν ἐτεροι τοσοῦτοι, καὶ πάλιν κατὰ τρεῖς καὶ τέτταρας ὅλοι προσεπέλαζον. εἴτα συνανέστρεφον ἀπαντες ἀνακαλούμενοι Καίσαρα καὶ γυμνὰ τὰ ἔιρη προσχόμενοι.

Certe Plutarchus hic quoque diligentior esse videtur, neque tamen alium fontem subesse a Tacito comprehensum concludi potest. Qui cum totidem fere milites toto itinere adgregatos esse dicere velit et de eorundem militum animis et studiis exponat, Plutarchum hoc male intellexisse et *alii . . . plerique . . . pars . . . pars* ad alios milites rettulisse conicio, qui praeterea se adiunxissent. Itaque non dubito, quin hoc loco Plutarchus inspexerit ipsum Tacitum et quae non perspicaret suo arbitrio exornaverit. Qua de causa ne de ceteris quidem desperandum, sed Plutarcho ipsi possunt vindicari. Velut quae adfert ad pavorem Othonis explicandum inventa et ex Tacito conlecta sunt.

1) Fieri potest, ut Taciti verba *strictis mucronibus rapiunt* non intellexerit. Quae cum ita essent interpretanda, ut milites Othonis tuendi causa gladios stringerent, Plutarchus eos gladiis minantes impeditivisse putavit, quo minus Otho a coepio desisteret.

v. 14—16 *totidem ferme milites in itinere adgregantur, alii conscientia, plerique miraculo, pars clamore et gaudiis, pars silentio, animum ex eventu sumpturi.*

Quod milites non adgregatos sed obvios factos esse dicit, non est premendum. Bis vero Othonem ab iisdem imperatorem consalutatum esse non est probabile; etiam gladii stricti, quos iterum commemorat, suspicionem movent, Plutarchum nimiae loquacitati indulgentem quae iam narrasset repetisse.

Altera huius capitinis parte Plutarchus multo brevior est:

v. 14—16 τῶν δὲ χιλιάρχων δ τὴν φυλακὴν ἔχων τοῦ στρατοπέδου Μαρτίαλις, ὡς φασι. μὴ συνειδώς, ἐκπλαγεὶς δὲ τῷ ἀπροσδοκήτῳ καὶ φοβηθεὶς ἐφῆκεν εἰσελθεῖν.

c. 28, 1 *stationem in castris agebat Julius Martialis tribunus. is magnitudine subiti sceleris, an corrupta latius castra et, si contra tenderet, exitium metuens, praebeuit plerisque suspicionem conscientiae.*

Cum Tacitus utrum conscious fuerit Martialis neene in dubio relinquat, Plutarchus inscium eum fuisse tradit. Idem observavimus de Vinio et Othone (Plut. c. 21, 1—5 et Tac. c. 13)¹⁾. Quae in castris acciderunt Plut. statim absolvit:

v. 16—20 γενομένω δὲ ἐντὸς οὐδεὶς ἀντέπεσεν. οἱ γάρ quoque tribuni centuriones-

1) Si Nissenium p. 506 sequeremur, in communi fonte duas erant relationes, quarum altera Martialis incusaretur, altera defenderetur; atque Tacitus illam, Plutarchus hanc recepit. Hoc non crediderim. Nam quod addit Plutarchus ὡς φασι, hoc non necesse est ex fonte exscriptum esse, sed potest spectare ad *praebeuit plerisque*, et fortasse vocem conscientiae idem esse ratus, quod bonam conscientiam, qua vi interdum usurpat, diversum efficit.

ἀγνοοῦντες τὰ πραττόμενα τοῖς εἰδόσι καὶ συνεστῶσιν ἐκ παρασκευῆς ἐμπειρεχόμενοι καθ' ἔνα καὶ δύο σποράδες διδόεσσι τὸ πρώτον, εἶτα πεισθέντες ἐπηκολούθησαν.

In hoc sententiarum nexu plura non legimus apud Tacitum, sed c. 36—38 quae in castris evenerint diligentissime describit: c. 36, 6 sq. *strepere cuncta clamoribus et tumultu et exhortatione mutua, non tanquam in populo ac plebe variis segni adulazione cocibus, sed ut quemque affluentium militum adspicerant, prensare manibus, complecti armis, conlocare iuxta, praeire sacramentum etc.* Itaque is quoque prodit, neminem restitisse, sed eos qui inscii accurrerent, a consciis paene invitatos ad sacramentum Othonis perductos esse. γενομένω — ἀντέπεσεν ex re ipsa factum est.

Redit Plutarchus ad Galbam et prorsus consentit:

v. 20—24 εἰς δὲ τὸ Παλάτιον εὐθὺς μὲν ἀπηγγέλῃ τῷ Γάλβᾳ παρόντος ἔτι τοῦ θύτου καὶ τῶν ιερῶν ἐν χερσὶν δητῶν, διστε καὶ τοὺς πάνυ πρὸς τὰ τοιαῦτα δυσπειθῶς καὶ ἀτενῶς ἔχοντας ἐπλήττεσθαι καὶ θαυμάζειν τὸ θεῖον.

Plutarchus denuo sacrificium pluribus verbis attingit, deinde Palatium nominat, quod intellegendum esse per se apparent, neque reticere potest, quid ipse sentiat

que praesentia dubiis et honestis, isque habitus animorum fuit, ut pessimum facinus auderent pauci, plures vellent, omnes paterentur.

de hoc facto. Communem fontem quaerere ne hoc quidem loco cogimur. Magna multitudo accurrit:

v. 24 ὅχλου δὲ παντοδαποῦ συρρέοντος ἐξ ἀγράς.

v. 4 *simul ex tota urbe, ut quisque ob eius fuerat (sc. aderat).*
c. 32, 1 *universa iam plebs Palatium implebat.*

Sequitur apud Plutarchum locus mirus v. 24—26 αὐτῷ μὲν Οὐνίος καὶ Λάκων καὶ τῶν ἀπελευθέρων ἔνιοι γυμνὰ τὰ ἔφη προϊσχόμενοι παρέστησαν, οὐδὲ rursus gladios strictos invenimus. Simile quid apud Tacitum non exstat. De hoc loco cf. p. 56 adn.¹⁾. Deinde brevi annotatione exprimit quae Tacitus amplius enarrat:

v. 26—27 δὲ Πεισσων προελθὼν τοῖς φυλάττουσι τὴν αὐλὴν δορυφόροις ἐνετύγχανε.

c. 29, 6 sq. *placuit pertemptari animum cohortis, quae in Palatio stationem agebat . . . Piso pro gradibus domus vocatos in hunc modum adlocutus est.*

Oratione Pisonis omissa Plutarchus caput ad finem perducit his verbis:

v. 27—30 τοῦ δὲ Ἰλλυρικοῦ τάγματος ἐν τῇ καλουμένῃ παστάδι Βιψανίᾳ στρατοπεδεύοντος ἀπεστάλη Μάριος Κέλσος, ἀνὴρ ἀγαθός, προκαταληφθεὶς.

c. 31, 4 *missus et Celsus Marius ad electos Illyrici exercitus Vipsania in porticu tendentes.*

Eadem intercedit ratio: ἀνὴρ ἀγαθός et προκαταληφθεὶς ex narrationis conexu efficit, sed quod Tac-

1) Kraussio non concesserim, hoc ex alio fonte manasse.